
1 

 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 117 del 26/09/2022 

 

Ordine di acquisto buoni pasto per il personale ISIN, mediante adesione alla Convenzione 

Consip Buoni Pasto ed. 9 – Lotto 7 (Lazio).  ID 2092 

CIG principale: 7990067BDD – CIG derivato: 9420422A27 

Impegno di spesa €219.317,70compresa IVA al 4% 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN    

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 2014/87EURATOM e 

in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono all’Ispettorato nazionale per la 

sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN); le funzioni e i compiti di autorità nazionale 

di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione  

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, di 

approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, come 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 febbraio 

2021; 

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018, di 

approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN; 

Visto il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del 

Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021; 

Visto il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 17 del 4 

febbraio 2022; 

Vista la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, integrato con delibera del Direttore 

n. 2 del 10 febbraio 2021, di approvazione del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici 

di servizi e forniture stipulati dall’ISIN; 

Visto l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 avente come oggetto: Procedure acquisizioni beni 

e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

Visto l'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 



2 

 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 

servizi.... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 

tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel Contratto”; 

Vista la determina n. 165 del 07/10/2020 con la quale si è aderito alla Convenzione Consip Buoni 

Pasto ed. 8 – Lotto 8 per la fornitura sostitutiva di mensa tramite buoni pasto per i dipendenti 

dell’ISIN, con scadenza del contratto attuativo al 12/10/2021; 

Vista la determina n.120 del 18/10/2021 che, in considerazione della disponibilità residua di n. 

6.130 buoni pasto acquistati e non ancora utilizzati, proroga il termine finale di durata del contratto 

di ulteriori 12 mesi, fino al 12/10/2022; 

Considerato che i buoni pasto acquistati tramite adesione alla Convenzione sopra citata sono in 

esaurimento e il contratto attuativo è prossimo alla scadenza; 

Ravvisata l’esigenza di continuare a fruire, senza soluzione di continuità, del servizio sostituivo di 

mensa tramite buoni pasto per i dipendenti dell’ISIN; 

Vista la Delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 12/04/2022 di approvazione del Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 per il 

biennio 2022/2023; 

Visto l’art. 5 del D.L. 95/2012, c.d. “Spending Review” convertito in Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale “…a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di 

qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti ivi inclusa 

la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) non può superare il valore nominale di 

7,00 euro”; 

Accertato che sul sito di Consip S.p.A. è risultata attiva la Convenzione Buoni Pasto ed. 9 – Lotto 7 

(Lazio) aggiudicata alla Ditta Repas Lunch Coupon s.r.l. con sede legale a Roma in Via del Viminale 

n. 43, che pratica uno sconto sul valore nominale del buono pasto del 16,51% (di seguito 

Convenzione); 

Tenuto conto che la suddetta Convenzione fornisce buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 

valore nominale, per l’acquisto di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore nominale 

del buono, da erogarsi in favore delle singole Amministrazioni Contraenti e delle loro Unità 

Approvvigionanti; 

Considerato che rispetto ai costi di una autonoma procedura di approvvigionamento l’adesione alla 

convenzione consente alla stazione appaltante notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi 

praticati; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 della citata Convenzione tra Consip S.p.A. e Repas 

Lunch Coupon, la durata del singolo contratto di fornitura è stabilita dall’unità ordinante 

dell’amministrazione contraente nell’Ordine diretto di acquisto e deve essere ricompresa, nel caso 

di buoni pasto elettronici inerenti al primo Ordine diretto di acquisto, in un periodo che va da 12 

mesi a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto di acquisto medesimo; 



3 

 

Ritenuto di prevedere per il contratto di fornitura una durata di 24 mesi; 

Considerato che, nella determinazione del fabbisogno presunto di buoni pasto per il prossimo 

biennio, occorre tener conto delle previste cessazioni dal servizio, del completamento del piano 

assunzionale e delle possibili richieste che potranno pervenire dal personale in materia di 

svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile;  

Preso atto che detto fabbisogno corrisponde a n. 36.110 buoni pasto; 

Considerato che, sulla base del valore nominale del buono pasto pari a euro 7,00 e dello sconto del 

16,51% praticato nell’ambito della convenzione dalla ditta Repas Lunch Coupon s.r.l., il costo netto 

unitario del buono pasto ammonta a euro 5,84, cui corrisponde, a fronte di una fornitura di n. 36.110 

buoni pasto, un importo massimo della fornitura nel biennio pari complessivamente ad 

€219.317,70, comprensivo di IVA al 4% (€210.882,40 + 8.435,30 per IVA 4%); 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura/servizio 

stabilite nella citata Convenzione; 

 il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip Buoni Pasto 

ed. 9 – Lotto 7, (Lazio), nella ditta Repas Lunch Coupon s.r.l. con sede legale in Via del 

Viminale, 43 – 00100 Roma; 

Considerato che agli ulteriori adempimenti discendenti dall’utilizzo della convenzione, quale a 

titolo esemplificativo la richiesta di approvvigionamento dei buoni pasto e la liquidazione delle 

fatture emesse dal fornitore, provvederà il Responsabile del Procedimento, di concerto con il 

Direttore dell’esecuzione; 

Acquisito il CIG derivato 9420422A27; 

Acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti della Repas Lunch Coupon s.r.l. e, in particolare: 

 Certificato annotazioni ANAC (All. A); 

 Durc On Line prot. INAIL_33320147, con scadenza di validità 05/10/2022 dal quale 

l'Operatore economico Repas Lunch Coupon. risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL 

(All. B); 

 Dichiarazione del Conto corrente dedicato (All. C); 

Tenuto conto che ad oggi è priva di riscontro la richiesta inoltrata in data 12.09.2022 alla Procura 

della Repubblica per acquisire estratto dei Certificati del Casellario Giudiziale attestanti che 

NULLA di rilevante risulta a carico dei soggetti titolari di poteri di rappresentanza e gestionali 

Repas Lunch Coupon s.r.l. (All. D), e pertanto per la stipula del contratto deve essere rilasciata 

corrispondente dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000; 

Considerato che, come comunicato alla REPAS tramite PEC in data 22/09/2022, prot. n. 

5736/ISIN, ad integrazione delle citate verifiche in corso di stipula del contratto, che verrà 

trasmesso e stipulato tramite MePA, verranno richieste: 

 autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 autocertificazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008; 



4 

 

 autodichiarazione dell’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale /assolvimento 

dell’imposta di bollo tramite apposizione ed annullamento sul cartaceo 

Considerato che ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 è facoltà dell’amministrazione 

non richiedere garanzia in virtù della specificità della fornitura e che la stessa garanzia è parte 

integrante della Convenzione in oggetto; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura telematica e pertanto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, a carico dell’operatore 

economico; 

Tenuto conto che, sulla base del valore nominale del buono pasto pari a euro 7,00 e dello sconto 

del 16,51% praticato nell’ambito della convenzione dalla ditta Repas Lunch Coupon s.r.l., il costo 

netto unitario del buono pasto ammonta a euro 5,84, cui corrisponde, a fronte di una fornitura di n. 

36.110 buoni pasto, un importo massimo della fornitura nel biennio (dal 12/10/2022 al 

11/10/2024) pari complessivamente ad €219.317,70, comprensivo di IVA al 4% (€210.882,40 + 

8.435,30 per IVA 4%); 

Dato atto che la spesa di €219.317,70 (IVA inclusa al 4%) dovrà trovare copertura in termini di 

competenza e di cassa nel Cap. 11025 delle uscite – “Buoni Pasto” negli esercizi finanziari di 

riferimento del contratto così come di seguito riportato: 

ANNO IMPORTO LORDO + IVA 4% 

Anno 2022 €16.994,40 €679,78 

Anno 2023 €106.638,40 €4.265,54 

Anno 2024 €87.249,60 €3.489,98 

 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul cap. 11025 “Buoni Pasto” del bilancio di previsione 

2022 dell’ISIN è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura; 

Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

1. di aderire alla Convenzione Consip <Buoni Pasto Ed. 9 – Lotto 7 (Lazio) assegnata alla Ditta 

Repas Lunch Coupon S.R.L.>; 

2. di procedere pertanto all’Ordine diretto di acquisto, per la durata di 24 mesi, per la fornitura 

di buoni pasto elettronici del valore nominale di euro 7,00 da destinare al personale dell’ISIN 

avente diritto, per il costo complessivo di €219.317,70, comprensivo di IVA al 4% 

(€210.882,40 + 8.435,30 per IVA al 4%), risultante dal prezzo unitario netto del buono pasto 

pari a € 5,84 (valore nominale buono pasto €7,00 – sconto praticato del 16,51%) per il 

fabbisogno stimato in n. 36.110 buoni pasto; 



5 

 

3. di stabilire che le condizioni di fornitura sono quelle indicate nella suddetta Convenzione, il 

cui contenuto si intende integralmente richiamato e riprodotto nella presente determina; 

4. di nominare, ai sensi degli artt. 31,101 e 111 del D. Lgs. N. 50/2016, quale Responsabile 

Unico del Procedimento il Dott. Claudio Nicolini e Direttore dell’esecuzione del Contratto la 

Sig.ra Gloria Russo, con l’incarico di curare tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti 

per lo svolgimento delle attività della Convenzione dal contesto normativo vigente ed in 

particolare dal citato D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e dalle linee guida n. 3 

dell’ANAC;  

5. di richiedere, come comunicato alla REPAS tramite PEC in data 22/09/2022, prot. n. 

5736/ISIN, ad integrazione delle verifiche in corso di stipula del contratto: 

 autodichiarazione sul possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016; 

 autocertificazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008; 

 autodichiarazione dell’assolvimento dell’imposta di bollo in modo virtuale 

/assolvimento dell’imposta di bollo tramite apposizione ed annullamento sul cartaceo 

6. di accertare che l’onere complessivo del contratto per il periodo 12/10/2022 – 

11/10/2024 è pari a €219.317,70 (comprensivo di IVA al 4%) e dovrà trovare copertura 

in termini di competenza e cassa al Cap. 11025 della spesa – “Buoni Pasto” – nei bilanci di 

previsione dei rispettivi esercizi finanziari come da tabella riportata in premessa; 

7. di impegnare l’importo di € 17.674,18 relativo alla quota dell’esercizio 2022 al Cap. 11025 

– “Buoni Pasto” – del bilancio di previsione ISIN dell’esercizio finanziario 2022; 

8. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e della trasparenza per la pubblicazione sul sito web dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Visto  
Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Predisposta da Gloria Russo 
 


		2022-09-26T16:43:31+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-09-26T16:45:15+0200
	Maurizio Pernice




